percirco hac in re tangam: quod uos ulla experte lateri posse ducam. sed ut ad ueritatem audiat: quae non intelligit cognoscatque quibus argumentis moueri solent ad iudicandum uia i docti & sapientes.

De Insinuatione.

In insinuatione seruantur eadem: quae & in reliquis exordiis: sed quoniam nequit animus auditoris statim & recte ad audiendum apparari: fit pedetentim & indirecte: quando causa turpis est: aut auditor est persuasus ab aduersario: aut defatigatus audiendo: & fit fingendo uelle aliud dicere: quam quod dicendum est quoniam causa est turpis: & paulatim descendere ad rem quando autem est persuasus: cum aliqua uehementi criminatione de aduersario: cum autem est defatigatus: cum aliqua fabula. cauillo uel faceciis hoc modo.

Exemplum de insinuando apud auditorem in causa turpi.

Non nego princeps optime plurimum errasse Galum: qui tuam leserit maiestatem: esseque tamen nefas accerbissime plectendum: in eumque debere non te solum uehementius aduerte: sed uniuersum hunc populum omni aetatorum genere irruere. Quid enim committi potest a quoquam sceleratius aut importunius quam si quid in principem committat: praesertim a deo pro humanum atque pro benignum: a cuius incolumitate omnis nostra pendet incolumitas. Id ut nefarium est sceleris genus: ita in nullo tollerandum. Verum ubi uana soleo mecum animo uoluntate misericordiam in omne hominum genus: a quo crudelitas maxime abest: nequeo non existimare decius uita apud te posse fieri uerba: quae cum pro se nihil peremerit: omnia demeritis sit: pro sui tamen generis nobilitate. uirtutem ac gratiam: possit sperare non. nihil. Laetium absoluit qui longe fuit peior: ac insolentior. At hinc familia cretus est quae tibi fuit semper iucundissima: eo patre natus: qui tecum non paruum consuetudinem nactus est. eo socero uiuit quem amas plurimum. Itaque cum nihil afferre ualeat: quod audiendum sit: ad iudices: ut ad facillimum principem: & suorum amantissimum nihil non audiendum afferrat. Attende igitur dux optime: ut non quis sit Gaius hic uir hoc casu pessimus cognoscas nosti. non. num quid gratiae mereat: demeret. non. omnem indulgentiam. Sed quid sui dicant agnati. cognati. affines. omnesque propinqui. quos semper audis mansuetissime: admittisque iucundissime: qui peccarunt in te nihil unquam.

Exemplum insinuandi auditore persuaso.

Uit Gaius hic uir bonus o princeps optime apud regem Gallorum: non minore auctoritate quodam & gratia: quam apud te sit. Cum accepisset pecuniam a Colomella quodam Lugdunensi mutuam iamque restituendi tempus imineret. Colomellam accusauit homicidii. Caesus inueniebatur homo testes habebat paratos Gaius: quae Graecorum more testimonium daret mutuam. In iudicium iuit. conuicit Colomellam coegit danari. Nam & torqueri coegerat testes. danatus exclamat superosque inuocat testes. Miraculo quodam factum est. ut uox in plebem facta sit. captendum Gaium testesque quaestionandos. Diffugit accusator. Diffugiunt

iprobi testes: Culpā detegūt absentes ductiq; cōsciētiae metu Liberat̄ Colo  
mella. Quid si hoc quoq; pbabit̄ o dux optime Gaiū hūc assuefactiōe ma  
orū minime pudentem eodem genere criminādi hoc t̄pis ī hūc Semproni  
lum esse nixū. Itaq; nō tā res ipsa cōsiderāda sit primū q̄ accusatoris cōditio  
Accusati uita: mox ad rerum argumenta deueniendum: ut aliter longe rem  
habere intelligas q̄ probatum sit haētenus: utq; a uictō uictor facillime su  
perari possit. Nam q̄ ipse sis prudens: q̄ rerum humanarum peritissimus:  
omnes scimus: & q̄ mature soleas conūltoq; omnia prouidere. Me uero n̄  
ignoras: nunq̄ mentientem ad te ire. multo nunc minus.

Exemplum insinuandi ubi est auditor defatigatus:

Uim peperisset: ut poetæ fabulant̄. Gigantes tris Tellus: ut phaeton  
tis iniuriam in deos ulcisceret̄. nec quicq; praeualuisset: enixa est tan  
dem simiam: quæ superos: cum tonitruis fulminibusq; uacarent: ir  
rideret. Itaq; fraterculus ille gigantum. ubi cælum misceri audit: ore in aerē  
uerso dentibus labiisq; hyascens debacchat̄ in iouem. Id est hoc loci noster  
hic aduersarius delphio tortuosior. gibbosior mōstruosiorq; secutus: qui cū  
alia nos nulla deprimere posse uideret uia in prolixitatem sermonis eo us  
q; lapsus est: ut ad dicendum apud defatigatum audiendo principem nihil  
nobis reliquerit temporis. nil dixit quod ad causam attineat: & multa tamē  
est frustra profecutus credens eo se pacto: ut simia in superos irridendo uer  
sari. quod si tuā animi moderationem considerasset: nunq̄ attigisset. Es. n.  
omnium & prudentissimus & æquissimus nec potes audiendis etiam pro  
fusius loquentibus bestiolis decipi. Nam alexandri more: cum quicq; ab ad  
uersario dicit̄: una occlusa quidem aure: dicis eam te absenti aduersario ser  
uaturum: ad quam: ut certo scio: mihi seruatam: pauca profequar.

Ciendū est aut̄: euitari uehementius oportere ī exordiis: ne sit exor  
diū cōmune hoc est quod possit in omnes causas cōmuniter cōue  
nire: sed proprius uideat̄ eius causæ: ad hæc aut̄ ne sit uulgare hoc ē  
quod solet a pluribus tractari. ad hæc uero ne sit īpropriū cū causa hoc ē  
quod non sit insinuatio si oportet aut prohemium: hoc modo.

Exemplum de exordio communi.

Icturus sum o p̄res āplissimi de iis reb<sup>9</sup>: quas admirabimini q̄ppe  
raris & iusitatis & uobis iucūdidissimus. Attēdite mō phumane: cen  
seteq; me uirū esse: q̄ nesciā nec mentiri: nec assentari. Vos at̄ n̄ igno  
ro tales: ad quos nihil sit afferēdū īcultū: nihil nō elucubratū diligētissime.

Exemplum exordii uulgaris.

Emosthenis Ciceronisq; opus esset hoc die nobis eloquentia ut ma  
gnitudini rei: de qua mihi dicēdū ē: satis facer̄ possem. At ego apud  
uos dicturus uiros doctissimos ac desertissimos undiq; titubo. pale  
leo. tremo. ac labesco: nescio qd potissimū auxiliū mihi sperē: cum elinguis

pœne sum: aut qd potius laudis nō desperē Sed si hoc muneris uestra sum tā  
 dc benignitate cōlectus: ut me p humane audiatis: spero nō nihil uestra re  
 creatū gra ī mediū allaturū qd uobis nō erit iniucūdū. Attendite igit p deū  
 immortalem: attendite ut audiatis uīa prudentia & auctoritate rem dignis  
 simam: quanq̄ tenuioribus uerbis & minus eliminatis prolatam.

Exemplum exordii non proprii.

**e** Stis uos qdē o iudices ab aduersario persuasi: qui nequissimus om  
 nium est. at ego uobis dissuadendum: esse duco: ne quicq̄ credatis ei  
 qui nunq̄ mentiri desiit. Attendite modo diligēter: quid dicam cū  
 nihil sim allaturus in medium non uestro consilio dignum.

**f** Ciēdū est aut: cū tria sint cārū genera: quæ tractari possint a quo  
 cūq; uel scribēte uel dicēte: hoc ē demōstratiuū ī laudē uel uitupera  
 tionē positū: deliberatiuū ī suadēdo aut dissuadēdo collocatū: iudi  
 ciale ī agēdo uel defendēdo situatū Vnū tamē est: qd semp tractatē demon  
 stratiuū. s. Nā ī iudiciali quē accusant: uituperāt: quē defendūt laudāt. In de  
 liberatiuo suadēdo rē laudant: dissuadendo uituperāt. Sed materia pōt esse  
 quadruplex: aut honesta si p uīro bono cōtra malū: uel si de nuptiis epitha  
 lamion de funere epitaphion. de religiōe: pietate & oī laude. Aut turpis si  
 p malo cōtra bonū: uel si de libidine: d aliquo uitio. aut humilis: ut si de cā  
 uili ut de laudibus cognariē: uel farctoriæ: aut dubia. ut si partē habeat ho  
 nestatis: partē turpitudinis. Si causa est honesta est aperte procedendum in  
 exordio modo quo supradictum fuit. Si causa est turpis: est insinuandum:  
 ut superioribus exemplis patuit. Si causa est humilis: est amplificādū exor  
 dium exemplis similium causarum. Si causa est dubia: est exordiendum ab  
 ea parte. quæ honestatem continet ut si uir bonus commisit scelus. exordie  
 mur uiri naturam: non unius erroris sordem considerandam.

Vbi abstinetur exordio.

**f** Ciendū aut & ī plerisq; causis abstinemus exordiis: hoc est quādo  
 adeo est honesta causa ut exordio non sit opus. ut si de religione. de  
 pietate &c. dicat. Itē ubi apud senatū agit uel prīcipē in causa ī qua  
 sæpius dictū & redictū est: Sed animaduertendū ē: qd licet nō sit opus exor  
 diū: potest tamen ubiq; ubi uel argumentatio: uel res agit uehemens: roga  
 ri auditor: ut attente audiat: & demonstrari: oratorem eius fidere sapiētiae.  
 Nam licet locus captandæ attentionis & beniuolentiæ non sit propriæ ni  
 si ī exordio: diffunditur tamen per omnes orationis partes.

De Narratione.

**d** Eīnceps d narratiōe cōsiderādū ē: quæ sūmaria quaedā ē expositio  
 rei gestæ: nō tñ adeo sūmaria & breuis: ut ī attētiōe seruat. Nā ibi  
 dūtaxat exposcit p docilitatē quādā: quæ auditorē faciat attentū: ut  
 si dicat de religiōis hoc die dicturo mihi laudib? quæ sufficiēt uerba: quæ

sententiæ. In narratione uero breuiter & aperte & uerissimiliter exponitur  
causa: & quare illo die ac loco tractanda sit: hoc modo.

#### Exemplum Narrationis.

Id dies concilio religiosorum designatus est. Itaque in hunc locum nobis conuenientibus quæ eligendi uacamus. iure ac merito non nihil esse dicendum de religionis laude profecto huic integerrimo nostri ordinis uisum est. hoc munus ad me collatum: eius mihi summam sunt partes transigenda. Debet autem esse narratio breuis: ut superius attingi dilucida & uerissimilis. Breuis ideo dico: ne terat frustra tempus cum nihil adhuc de substantialibus dicat: sed dicturus se profiteatur: aperta ut erou nihil dicat confuse: ne animus auditoris incertus ab audiendo distrahat: uerissimilis autem: quia est res uera sine ueri similitudine dicta fide non faceret: ut si dicat uirginem peperisse: & non dicat quo miraculo factum sit: absolute fidem non faciet. Et in hoc maxime animaduertendum est quod narratio non habeat aliquid contortum aut idem repetitum. aut diffusum aut obscurum: sed structuras habeat breues & crebras: & quasi per enumerationem procedentes: ita ut quid sit dicendum potius appareat quam quid dicatur auditores attendant. Est mala narratio longa hoc modo.

#### Exemplo de longa narratione uitiosa.

Agna res est profecto patres optimi: de qua uerba sum hodie facturus: & tanta quod actam gradis: ut nullius uel disertissimi oratoris lingua rei amplitudini satisfacere quæ at: Agitur. n. funus meroris plenum. Agitur comis totius urbis luctus. Agitur de publica ciuitatis potius: quam priuatae domus calamitate. Obiit die lælius uir maximus urbis primas. ciuitatis propugnaculum. Obiit die lælius omni laude cum latus. obiit is: a cuius incolumitate omnis predebat ciuium incolumitas & cuius obitu omnes obiisse dici possumus. Proh deum atque hominum fidem. quod hoc animaduertebat ærumnae genus: quod hunc preuidebat casum. Quis poterat conuertere oculos: Obiisti tu tamen Lælii Obiit asyli reipublicæ tutor. Obiit fautor atque protector noster. Hic dies lugubris est eius epitaphio designatus. Ego decretus sum: quod & laudanda illi uitæ mortis locum impleam: & uos consolari. At ego consolandus quod pote: cum nihil habeam solacii: possim quod in me non est in uos conferre. Omnes hic fumus ad lucum paratissimi: a consolationis omni genere alienissimi. At dicam tamen: ne munus ad me collatum uidear euitasse & eo dicam breuius: quod uel longius ac prolixius consolando dicens: nihil uel mihi uel uobis proficere possem.

#### De diuisione seu partitione.

Est narratio in oratione: quæ omnia complectatur artis precepta sed statim  
F succedit diuisione: quæ aliquam partitionem appellat. Et sciendum quod ex sex partibus integre orationis: hoc est exordio. narratione. diuisione. confirmatione. confutatione. conclusione. Tres habent apparatus dicendorum. hoc est exordium ad conciliandos auditorum animos & apparandos ad audiendum. Narratio ad

aperiendū & rei rōnem & tēporis causam. Diuisio ad ptiendū materiā : ut sit attētiō auditor ad ea quæ dicenda sunt. Duæ sunt expositiuæ rei: hoc ē confirmatio succedens diuisioni: & cōfutatio diluens uel expressas uel tacitas obiectiōes. Vltima uero hoc est cōclusio est eius cōplexiua quod suaderē aut dissuadere nitimur. Idē obseruant iurisconsulti q̄ in cōsultando : primū utant̄ q̄ iadā præfatione mox exprimendo calum enarrant: dū dubitatiōes exponendo diuidunt: de hinc ad unāquāq̄ dubitationē respōdendo & allegando cōfirmant: deinde obiecta cōfutant: ultimo cōcludūt qd petat̄ : qd q̄ iudicandū sit. Idē p̄dicatores tenēt: ut propositione thematis exordiant̄: quare illud thema potius eo die prosequēt declarando narrēt : tū de quot p̄tibus dicturi: proponēdo diuidunt. ad hæc unāquāq̄ p̄ ē enucleādo: cōfirmāt . tū uero si qua uel obiecta sunt uel obici possunt: cōfutant. ultimo cōcludunt: sic aut sic esse faciendū. Diuisio aut̄ hæc neq̄ plures q̄ tres in partes distingui debet nec ī pauciores: ne si in plures: tediū auditoris afferat: & de eis sit fastidio. si in pauciores: non confundat eorum mentes.

#### Exemplum bone diuisionis.

T cum mihi de uita morteq̄ Lælii. dicendū sit tria: dūtaxat perīde: ac p̄currendo cōplectar. Quæ fuerit huius ab īeuntibus ānis institutio. Quis totius uitæ deinde p̄gressus. Quis tandem mortalis huiusce uitæ finis: ut itelligat̄ obiisse ne tāt̄ uir an pot̄ adhuc uiuēt cēseat̄.

#### Exemplum malē diuisionis.

Am̄ igit̄ in hoc funere mihi dicendū ē: q̄s fuerit ipse Lælius de quo hic agim̄s, iam uel inuitus huc p̄uehor. delegāt̄i uel uēt̄is sex mihi cōsiderāda sunt uerbis fortasse p̄lixioribus: sed re certe breuiora. Horū aliud erit in huius familia constitutū: ut itelligat̄ q̄bus hoc funus moestū sit. Aliud ī parētū luctu decretū: ut uideat̄ q̄ti sint precii: q̄ hoc filio sunt orbari. Aliud ī eius educatiōe ac uitæ p̄gressi: ut cognoscat̄: q̄ & ipse bonus esset: & bene afficeret uniuersam hāc urbē. Aliud ī eius dignitatibus ac titulis: ut teneat̄: q̄ placerent eius mores principibus cūctis. Aliud ī eius doctrina ut exprimat̄ q̄ esset omnibus bonus & utilis & necessarius. Aliud aut̄ in eius obitu: u. accipiat̄: quanto nos confecerit dolore.

#### De confirmatione.

At confirmatio totuplex debet esse: quotuplex diuisio. hoc est unaq̄ p̄tionis pars debet confirmationē habere p̄pria. Verbi gratia si dictū est ī partitione: dicēdū est de Lælii educatione in confirmationē dicat̄ hoc modo.

#### Exemplum bone confirmationis.

T cum Lælii educatione primo loco mihi dicendum sit: attendite obsecro patres optimi q̄ sit educatus per modeste. Quod attinet ad nutrimentum: his cibis educatus est: quibus aleretur: ac uiueret: non quibus uoluptates sordes pararentur. Non. n. ad continentiam ē educatus

sed ad oē modestiæ genus. At moribus iis certe: quos rari solent adipisci: quibus & uita iucundior est: & laus diuturnior. Didicit modū in oī seruādū eē uita. Iam admodū puer uigilantie: subrietati. pudiciciæ usq; adeo incubebat: ut mediā. algorē. estū nō metueret adeo ut maiores natu superare uideret. disciplinæ uero militari tā paratus ac accinctus erat ut Marte natus cēseri posset. tolerātia singulari adolescēs: & piculoꝝ nō timidus: laborꝝ non fugax. Hæc huius educatio tā tenax uirtutis atq; p̄bitatis q̄ alia uoluptatis atq; maliciæ.

#### Exemplum male confirmationis.

E aut singula p̄sequar: uno dūtaxat uerbo sex illa cōplexus declarabo: q̄tus hodie nobis amicus: suis uero filiis ac p̄pinqs sublatus sit.

Nā lælius generosa familia cretus optimisq; parētibus natus: educatus ē modestissime: famā optimā p̄pagauit: sibiq; dignissimus ac nobis utilissimus fuit: nec nobis min⁹ sūma cū laude: quā sibi diē obiit. Cur ē tot tituli ornat⁹: quia uir clarissim⁹ fuit. Cur tā eū celebrabāt docti: quia uir doctissim⁹ fuit. Cur tā eū lugemus oēs: quia erat nobis ei⁹ uita plurimū necessaria. uir in quā fuit p̄daucoꝝ hominū oīb⁹ carus. cūctis dilect⁹ oīb⁹ uenerabilis.

Sciēdū igit q̄ cōfirmatio ut debet esse apta & rōibus referta: ita minime cōfusa. ut simplex cōplexaq; partē & argumēta partis sub qua iacet: ita nō multiplex cū ptibus aliarū partiū: quibus aliæ debēt seruir cōfirmatiōes: & artificiosa in argumēto: aut p̄fecto aut mediocri aut minimo

#### De Argumentatione.

Argumentatio aut oīs ea ē rō: in quā uis cōfirmādi: aut cōfutādi distribuit. Ea ē aut p̄fecta: & sic distributa in quinq; ptes hoc ē in p̄positionē rōnē. rōis cōfirmationē. rōnis exornationē & cōplexionē: aut mediocri: & sic diuisa in p̄positionē rōnē: rationis cōfirmationē. & cōplexionē: aut minima: & sic tripartita in p̄positionem. rōnem. & cōplexionem. Est aut p̄positio caput & fundamentū argumentatōis: qua p̄ponimus: quid arguere uelimus: quæ a logicis solet hodie maior appellari: hoc modo.

#### Exemplum propositionis argumentationis.

Emo negat: deberi sūmos illis honores quibus cū & uiri fuerūt boni: & urbi iucundissimi: diē in negociis suæ ciuitatis ultimū obierūt. At rō hæc ē argumētatōis pars: qua p̄bat rōne: quod in p̄positiōe p̄positū ē: hoc mō.

#### Exemplum rationis argumentationis.

Am nisi honoraremus huiusmodi uiros. & ingrati uideremur iure ac merito. & nemo bonus apud nos esse diutius uellet Tum rationis succedit confirmatio: quæ amplificat rationem ipsam: ut aptius intelligatur id: quod probandum est.

#### Exemplum rationis confirmationis argumentationis.

Quæ uero esset ingratitude quam nepharia pestis: quam euitaturi forent omnes boni: ut in eos fuerimus mali: qui fuere non

in alios solū oīs sed ī nos ipsos multo magis optimi: Hoc ut & abhominā-  
dū esset: & ī auditū sceleris genus: ita detestādū & execrādū oībus: ita nemi-  
ni tolerādum. Continuo cōuenit exornare rōnem ut profusius ea quidem  
amplificetur: & sic magis auditoribus persuadeatur hoc modo.

Exemplum rationis exornationis argumentationis.

**a** Cedit huic ēt nō fama solū: sed uiuēdi ratio: sed humanitatis cōsue-  
tudo: sed ppria cuiusq; utilitatis causa qbus minime seruiret usquā  
si essemus ī eos īgrati q fuere uiri graues: & ī patriā pietissimi: Nā  
famā certe quæreremus pessimā: nec malā minus: q̄ Dyomedes: q homīes  
dabat armētis pabula: uel Busyris: q hospites apponebat altaribus uel Lyca-  
on: qui eos obruncans comedebat. Non enim minus male agitur: si negli-  
gitur funus: q̄ si eripitur functi uita: cum in eripienda uita uel metus possit  
esse causa: uel odiū: ut illud est Virgīlii. Aut odium crudele tyranni: aut me-  
tus acer erat: in negligendo autem funere: nulla q̄ īgratitudinis superfit cā.  
Tum nemo laboraturus esset: ut cōmoditatī conducatur nostræ. Cum uide-  
ret quales fuerimus in reliquos. Quid sibi sperandum sit ī uita. non igno-  
rat. cum ī morte nihil sperare possit. Statim succedit complexio & cum ra-  
tio ea sit: quæ a logicis dicitur hodiernis minor: cōplexio ea est quæ cōclu-  
sio ab illis appellatur. quæ complectitur atq; concludit summam ex supra  
dictis ita sentiendum: ut propolitum est: hoc modo.

Exemplum complexionis argumentationis.

**q** Vamobrē cū Lælius uir optimus fuerit: & nobis utilissimus: & offi-  
ciosissimū sit: taliū funus honorare: īgratissimū aut silentio præteri-  
re: iure optimo cōstitutū est supræmos pietatis honores huic exhi-  
bere funeri ut & ad nos semp amādos. iuuādōsq; cuncti pniores sint: & ad  
uirtutē facilis īflāmētur. Cū aut ē cā breuior: ut ī epistolis familiarib<sup>9</sup> aut ī  
orōnibus habētib<sup>9</sup> grās. Argumētatio ē quadripartita: aut tripartita h̄ mō.